
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2125 DEL 19/07/2018 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI:   AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
ASSICURATIVO  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  - 
CIG:Z93244DE37.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
PREMESSO che:

• questo Comune gestisce direttamente i seguenti impianti sportivi comunali: 
Stadio "Degli Ulivi", Palazzetto dello Sport e Centri Sportivi cioè Polivalente di Via Delle Querce e  
Polivalente di Via La Specchia;

• in data 28 Luglio 2018 scadono le Polizze assicurative stipulate con la SARA ASSICURAZIONI – 
Agenzia locale SANTE TROIA S.r.L., a copertura dei rischi derivanti da incendio ed RCT attinenti i  
predetti impianti sportivi;

• si rende, pertanto, necessario provvedere all'Assicurazione degli impianti su indicati, al fine di non 
causare disservizi, a danno della pubblica incolumità;
CONSIDERATO che:
-  l'art.36 comma 6 del D. Lgs.  n°50/2016, recita "...le stazioni appaltanti  possono procedere 
attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta  acquisti  telematici...avvalendosi  di  CONSIP  
s.p.a."; 
- l'art.37, comma 1, del D. Lgs n°50 del 18 Aprile 2016  stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere 
direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad 
€.40.000, nonchè attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;
VERIFICATO che:

• per il Servizio in oggetto, alla data del presente affidamento non sono disponibili le Convenzioni 
Consip, di cui all’art. 26, comma 3 della L. n°488 del 23.12.1999 e, per l’effetto, non è possibile 
utilizzare  i  parametri  qualità-prezzo  fissati  nelle  predette  Convenzioni  per  l’affidamento  delle 
polizze di cui in oggetto, giusta documentazione agli Atti del Settore;

• che in relazione ai Servizi assicurativi degli impianti sportivi non può essere utilizzato il M.E.P.A., 
stante  l’indisponibilità  alla  data  odierna  dei  servizi  oggetto  del  presente  affidamento,  giusta 
documentazione agli atti del Settore;
EVIDENZIATO che: 

• l'art. 36, comma 2 - lett. a), del D. Lgs n°50 del 18 Aprile 2016 consente alle Stazioni Appaltanti  
di  procedere,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €.40.000  mediante  affidamento  diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 DATO ATTO che  si è provveduto a richiedere la formulazione di preventivo di spesa, allegando 
apposito  modello,  con  massimali  minimi  di  legge  per  la  copertura  assicurativa  degli  impianti 
succitati, per la durata di 1 anno  , come da note prot. nn°51596 -51595 – 51597– 51598 51599 – 
51600 del 05.06.2018, rispettivamente alle Ditte:

• ASSICURAZIONI ALLIANZ  Agenzia locale  con sede Via Regina Margherita n°58 – Andria;
• CATTOLICA ASSICURAZIONI  Agenzia Generale con sede in Via Barletta n°24 -Andria;
• ASSICURAZIONI GENERALI  Agenzia di Andria con sede in Via Venezia Giulia n°117;
• ITALIANA ASSICURAZIONI  Agenzia di Andria con sede in Via Firenze n°82 ;
• UNIPOLSAI  -DIVISIONE LA PREVIDENTE -  ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI  POLLICE M. & C. 

S.N.C. Agenzia di Andria con sede in C.so Cavour n°9 ;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2125 del  19/07/2018



• VITTORIA ASSICURAZIONI  Agenzia di Andria con sede in Via A. De Gasperi n°26;
            DATO ATTO che: 

• con nota prot. n°53241 dell'11.06.2018, l'Agenzia locale ITALIANA ASSICURAZIONI  con sede ad 
Andria in Via Firenze n°82  ha richiesto ulteriori indicazioni su possibili  sinistri avvenuti negli 
ultimi 3 anni presso gli impianti sportivi  ed il numero consentito delle persone che accedono in 
ogni struttura;

• con nota prot. n°53682 del 12.06.2018, l'Ufficio Sport ha trasmesso alle Agenzie Assicurative 
interpellate ulteriori indicazioni  in riscontro alla richiesta inoltrata dalla succitata Agenzia locale 
ITALIANA ASSICURAZIONI;

         RILEVATO che entro il termine stabilito sono pervenuti i preventivi presentati dalle seguenti  
Ditte: 

• ITALIANA ASSICURAZIONI  Agenzia di Andria con sede in Via Firenze n°82 ;
• UNIPOLSAI  -DIVISIONE LA PREVIDENTE - ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI  POLLICE M. & C. 

S.N.C.  Agenzia di Andria con sede in C.so Cavour n°9 ;
   DATO ATTO,  altresì,  che l’offerta  presentata  dall’Agenzia  locale  UNIPOLSAI  -DIVISIONE  LA 

PREVIDENTE -ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C., acquisita al protocollo 
dell'Ente  al  n°55651 del  19/06/2018,  è  di  importo  complessivo  pari  ad  €.5.661,00,  come di  
seguito specificato:

Stadio "Degli Ulivi
- Polizza  R.C.T.- premio annuo di €.1116,00

- Polizza incendio  - premio di €.545,00

Palazzetto dello Sport

- Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.1.116,00

- Polizza incendio  - premio di €.1250,00

Centro Sportivo Polivalente di via La Specchia 

-Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.482,00

-Polizza incendio - premio di €.335,00

Centro Sportivo Polivalente di via Delle Querce

 -Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.482,00

 -Polizza incendio - premio di €.335,00.

EVIDENZIATO che: 

• l’Agenzia  ITALIANA ASSICURAZIONI  di  Andria,  con  nota   prot.  n°56050  del  19/06/2018,  ha 
proposto n°2 preventivi e non n°1 come richiesto;

• a seguito di tale riscontro, con nota prot. n°57372 del 22/06/2018,  l'Ufficio Sport ha chiesto 
chiarimenti  in merito alle due offerte invitando l'Agenzia, entro il  termine del 29.06.2018,  a 
specificare quale delle due offerte intendesse proporre, tenendo conto di quanto espressamente 
richiesto dall'ufficio e invitandola, altresì, all'utilizzo del modello allegato, così come richiesto con 
nota prot. n°51598 del 05/06/2018;

• decorso  inutilmente  il  termine innanzi  concesso,  la  predetta  Agenzia  locale di  Andria  non ha 
inviato la propria offerta bensì un'offerta per l'importo complessivo di €.10.330,84, sottoscritta 
dal procuratore dell'Agenzia di Barletta, soggetto giuridico diverso rispetto a quello a cui con nota 
prot. n°51598 del 05/06/2018 è stato richiesto il preventivo.

VALUTATA   pertanto, positivamente e congrua, rispetto al mercato di riferimento, l'unica offerta 
ammissibile presentata dall’Agenzia locale  UNIPOLSAI -DIVISIONE LA PREVIDENTE -  ASSICURAZIONE 
SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C.;

RITENUTO, altresì, di affidare il Servizio di che trattasi alla Agenzia locale UNIPOLSAI DIVISIONE 
LA PREVIDENTE - ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C., per l’importo complessivo di 
€.5.661,00;

ACQUISITO il Certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. della suddetta Agenzia locale, 
iscritta al  n. REA - BA277686; 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2125 del  19/07/2018



ACQUISITA dalla summenzionata Agenzia Assicurativa l'autocertificazione in merito al possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs n°50/2016, protocollo generale al n°63506 del 11.07.2018;

VERIFICATO il possesso, da parte della Agenzia locale UNIPOLSAI - DIVISIONE LA PREVIDENTE 
-  ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C., dei requisiti generali per contrarre con la 
pubblica Amministrazione, oltre al l possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale, in relazione al 
Contratto da affidare;

        RITENUTO di dover monitorare, come per legge, il possesso dei requisiti generali in capo alla 
Società  affidataria,  per  l'intera  durata  contrattuale  e  di  procedere,  conseguentemente,  ad  ulteriori 
verifiche con  la precisazione che, in caso di esito negativo, l'Amministrazione si riserverà il diritto di 
adottare ogni opportuno provvedimento, ivi compresa la risoluzione contrattuale;  

         VISTO il DURC on line, prot. n°12370310/INAIL, attestante la regolarità contributiva della suddetta 
Compagnia Assicurativa, con validità fino al 07/11/2018;
         RILEVATO che: 

– ai sensi dell'art.32, comma 14 del suddetto D. Lgs n°50/2016, il Contratto è stipulato in modalità  
elettronica secondo le normative vigenti, ovvero per gli affidamenti di importo non superiore ad 
€.40.000,00, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e strumenti analoghi;

– per l'effetto, si rende necessario procedere alla stipula delle Polizze R.C.T. ed Incendio - garanzie 
accessorie, per la copertura assicurativa degli impianti sportivi comunali in premessa specificati, 
con decorrenza dal 29 Luglio 2018 al 29 Luglio 2019;

– le disposizioni regolamentari contenute nelle predette polizze in contrasto con la normativa sugli 
Appalti saranno disapplicate e sostituite di diritto dalla normativa di cui al D. Lgs. N°50/2016, ai 
sensi e, per gli effetti, del combinato disposto di cui agli artt.1339 e 1419 del C.C.;
VISTA la  Determinazione n°4 del  07.07.2011,  successivamente  aggiornata con Deliberazione 

emanata  dall’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  n°556  del 
31/5/2017, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge  
13 agosto 2010, n°136”;

DATO ATTO  che il codice identificativo di Gara, relativo all'affidamento del Servizio in oggetto è: 
CIG:Z93244DE37;

CONSIDERATO, altresì, che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale,  ex art.6 bis  della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii.  ed art.1 co.9, lett.e) della Legge 
n°190/2012, nonché condizioni  di  incompatibilità di  cui  all'art.  35 bis  del D.  Lgs.  n°165/2001 e che 
risultano rispettate le disposizioni di cui all'art. 9, comma 1 del Piano triennale anticorruzione;
       VISTO il D. Lgs. n°97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge n°190 del 6 Novembre 2012 
e del Decreto Legislativo n°33 del 14 Marzo 2013, ai sensi dell'articolo 7 della legge n°124 del 7 Agosto  
2015, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
         LETTO   il D. Lgs. n°267/2000 ;
         VISTO   il vigente Regolamento di Contabilità;
     RITENUTO,  pertanto, di  provvedere  con  estrema  urgenza  all'affidamento  del  Servizio  innanzi 
descritto alla locale Agenzia UNIPOLSAI - DIVISIONE LA PREVIDENTE- ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI 
POLLICE M. & C. S.N.C. con sede in C.so Cavour n°9 – Andria -  P. IVA:03828310726  e provvedere, per 
l'effetto, al relativo impegno di spesa;
    TENUTO  CONTO  che,  secondo  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata,  tutte  le 
obbligazioni  attive e passive,  giuridicamente perfezionate,  sono registrate nelle  scritture contabili  nel 
momento  in  cui  l'obbligazione  sorge,  ma  con  l'imputazione  all'esercizio  nel  quale  esse  vengono  a 
scadenza

    
       DETERMINA 

  

1) CHE tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Provvedimento;
2) DI DARE ATTO che, per l'approvvigionamento in oggetto non sono stati utilizzati i parametri di 

prezzo e qualità per l'assenza di  Convenzioni CONSIP e non può essere utilizzato il  M.E.P.A., 
stante l’indisponibilità alla data odierna dei Servizi oggetto del presente affidamento, come da 
documentazione agli atti presso l’Ufficio scrivente;

3) DI  APPROVARE  il  preventivo  presentato  dalla  Agenzia  locale UNIPOLSAI  DIVISIONE  LA 
PREVIDENTE - ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C. con sede in C.so Cavour 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2125 del  19/07/2018



n°9, Andria  - P.IVA:03828310726, per  l'importo complessivo di €.5.661,00,  così  come di 
seguito specificato:
Stadio "Degli Ulivi

- Polizza  R.C.T.- premio annuo di €.1.116,00

- Polizza incendio  - premio di €.545,00

Palazzetto dello Sport

- Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.1.116,00

- Polizza incendio  - premio di €.1.250,00

Centro Sportivo Polivalente di via La Specchia 

- Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.482,00

- Polizza incendio - premio di €.335,00

Centro Sportivo Polivalente di via Delle Querce

 Polizza  R.C.T. - premio annuo di €.482,00

 Polizza incendio  - premio di €.335,00

4) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs n°50/2016,  
alla UNIPOLSAI - DIVISIONE LA PREVIDENTE - ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. 
S.N.C. con sede in  C.so Cavour n°9 – Andria – P. IVA:03828310726,  il Servizio Assicurativo a 
copertura dei rischi derivanti da incendio ed R.C.T., per gli impianti sportivi comunali in Premessa 
specificati, per l’importo pari ad €.5.661,00  - CIG:Z93244DE37;

5) DI DISPORRE  la stipula delle Polizze R.C.T. ed Incendio-garanzie accessorie per la copertura 
assicurativa degli impianti sportivi comunali in premessa specificati, con decorrenza dal 29 Luglio 
2018 al 29 Luglio 2019;

6) DI DISPORRE, altresì,  che  le  disposizioni  regolamentari  contenute  nelle  predette  polizze  in 
contrasto con la normativa sugli Appalti saranno disapplicate e sostituite di diritto dalla normativa 
di cui al D. Lgs. n°50/2016, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt.1339 e 
1419 del C.C.;

7) DI  IMPEGNARE, per  l’effetto,  la  somma  complessiva  di €.5.661,00, con  imputazione  al 
cap.466102 del Bilancio 2018 - P.I.C. 1.03.02.99.999; 

8) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la predetta somma quale premio assicurativo 
annuale in un'unica soluzione in favore della Agenzia  UNIPOLSAI  DIVISIONE LA PREVIDENTE  - 
ASSICURAZIONE SCAMARCIO DI POLLICE M. & C. S.N.C. con sede in C.so Cavour n°9 – Andria, 
entro e non oltre 30 gg.  dalla stipula delle Polizze Assicurative di che trattasi;

9) DI AVER VERIFICATO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n°241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n°190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti  
del responsabile del Procedimento;

10) DI   DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento ai sensi della 
normativa vigente, nell'apposita sezione di II livello della sezione "Amministrazione Trasparenza" 
del sito istituzionale dell'Ente.

                                                                                                                       
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2125 del  19/07/2018



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2125 DEL 19/07/2018 

OGGETTO: IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI:  AFFIDAMENTO SERVIZIO 
ASSICURATIVO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG:Z93244DE37.
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione 
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2125 del  19/07/2018


